
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 
 

 

D.D.G.  n. _____________  del ___________ 
 

                                                                             
                                                                   

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELL’ ENERGIA E SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' 

DIPARTIMENTO DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI 

   

  

IL DIRIGENTE  GENERALE 

 

Oggetto: PR FESR Sicilia 2021-2027 – Approvazione e imputazione al finanziamento del Progetto “EASY 
GO 2” - Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione sorveglianza, controllo, valutazione 
e chiusura del PR FESR Sicilia 2021/2027” Azione 7 AT.1 - Campo di intervento Cod. 180 - CUP: 
G71J24001410006 - C.U.C: SI_1_34248_ PR.ATT.: 37714 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.;  

VISTA la l.r. n. 1 del 16.1.2024, recante “Legge di stabilità regionale 2024-2026” pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana – Supplemento Ordinario n. 4 del 20.1.2024; 

VISTA la l.r. n. 2 del 16.1.2024, recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2024–2026”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana – Supplemento 
Ordinario n. 4 del 20.1.2024; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 15 del 22.1.2024 recante “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2024-2026 D.lgs n. 118 del 23.6.2011, e sus.mm.ii., Allegato 4/1 – 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 

Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;  

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3.”;  

VISTO  il D.P.R. n. 22 del 28/02/2018 “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese 

per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo 

di programmazione 2014/2020” che sarà applicato fino all’approvazione del nuovo DPR 

relativo alla programmazione 2021/2027; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un 

codice europeo di condotta sul partenariato nell'ambito dei fondi strutturali e d'investimento 
europei; 

marianna.siino
Font monospazio
1023			12.6.2024



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

2 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo 
regionale e al Fondo di coesione;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni 
applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale;  

VISTO il Regolamento (UE) 2023/435 del 27 febbraio 2023 che modifica il regolamento (UE) 

2021/241 e i regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la direttiva 
2003/87/CE;  

VISTA la Decisione C(2022)9366 del 08 dicembre 2022, con la quale la Commissione Europea ha 

approvato il Pr Sicilia FESR 2021/2027; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione di 

Esecuzione della Commissione n. C(2022) 4787 del 15 luglio 2022, nel cui ambito viene 

assegnata una dotazione di Euro 4.101.265.211,00 a titolo di cofinanziamento comunitario 

ed una dotazione di Euro 1.757.685.090,00 a titolo di cofinanziamento statale per il 

Programma Regionale PR-FESR 2021-2027 della Regione Siciliana;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 519/2022, con la quale è stato apprezzato il PR 

FESR Sicilia 2021/2027 e il Documento metodologico di accompagnamento relativo al 

Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione ex articoli 16 e 17 del Regolamento (UE) 
2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 “Programma Regionale FESR 

Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022. 
Adozione definitiva” con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 2021/2027;  

VISTO il Programma regionale Sicilia FESR 2021/2027, ed in particolare la Priorità 7 Assistenza 

Tecnica, Azione/Campo di intervento Cod. 180, “Attuazione e controllo del PR” e 

“Sorveglianza e monitoraggio del Programma e supporto al partenariato”, nonché il relativo 

Piano di Rigenerazione Amministrativa per la Coesione 2021-2027 – Regione Siciliana (in 

breve, “PRigA”); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 133 del 30 marzo 2023: 'Programma Regionale 

FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022. 

Comitato di Sorveglianza' e le precedenti deliberazioni della Giunta regionale nella stessa 
richiamate; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 171 del 26/04/2023 che apprezza il “Documento 
Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 2021/2027;  

VISTA la deliberazione n. 195 del 18 maggio 2023 con la quale la Giunta regionale ha preso atto 

della versione del Documento 'Metodologia e criteri di selezione delle operazioni' del 

Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027 recante le modifiche apportate in sede di 
Comitato di Sorveglianza al testo già apprezzato con la predetta deliberazione n. 171/2023; 

VISTA la deliberazione n. 406 del 26 Ottobre 2023 con la quale la Giunta regionale ha deliberato in 

relazione al programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027 di approvare l’individuazione dei 

Centri di responsabilità ed allocazione delle risorse finanziarie per ciascun centro di 
responsabilità; 

CONSIDERATO che nella suddetta DGR n.406/2023, il Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, è 

stato individuato come Centro di Responsabilità del PR FESR Sicilia 2021/2027 – Asse 

prioritario 2 – Una Sicilia più verde; e il Dipartimento Programmazione per l’azione 7.AT.1;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 3 del 16 gennaio 2024 di approvazione del 

Documento “Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l'Autorità di Gestione e 
per l'Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.)” del PR FESR 2021/2027 e relativi allegati; 

VISTO il DDG n.7 del 19/01/2024, con il quale il Dipartimento della Programmazione ha adottato il 

documento “Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l’Autorità di Gestione 
(Si.Ge.Co.)” versione dicembre 2023 del PR FESR Sicilia 2021-2027; 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

3 

VISTA la pista di controllo approvata con DDG n. 114 del 06/04/2018 riguardante l’attuazione dei 

“Progetti capacitazione del personale interno” dell’Asse 11, Azione 11.1.1 del PO FESR 

2014/2020 e analoga alla Priorità 7 Assistenza Tecnica, Azione/Campo di intervento Cod. 

180, che sarà applicata fino all’approvazione della nuova Pista di Controllo relativa al ciclo 

di programmazione 2021/2027; 

VISTO il DDG n. 1336 del 28/11/2022 con il quale è stato conferito alla Dott. Tiziana Flora Lucchesi 

l’incarico di Dirigente Responsabile dell’Area 02 “Gestione risorse umane e strumentali – 
Legalità e Trasparenza”; 

VISTO il DDG n.650 dell’08/04/2024 con il quale la Dott. Tiziana Flora Lucchesi, Dirigente 

Responsabile dell’Area A.02 “Gestione risorse umane e strumentali – Legalità e 

Trasparenza”; nell’ambito del Programma Regionale Sicilia FESR 2021/2027 Asse  7 

“Assistenza tecnica del PR Sicilia FESR 2021/2027” è stata nominata  Responsabile UCO e 

RIO per l’attuazione del   progetto “EASY GO 2 – D.A.R.” di “Rafforzamento delle attività 

di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del PR FESR 

Sicilia 2021/2027”; 

VISTO il D.D.G n. 90 del 15.2.2023, con il quale ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della L.R. 

10/2000, gli attuali Dirigenti in carica delle strutture intermedie del Dipartimento sono 

delegati ad adottare tutti gli atti procedimentali, nonché i relativi provvedimenti finali ex art. 
7 lett. e) ed f) rientranti nelle competenze della relativa struttura; 

VISTO il D.P.Reg. n. 4345 del 16.10.2023, con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Giuseppe 

Burgio l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 

dei Rifiuti, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale di Governo n. 393 
dell’11.10.2023; 

VISTA la nota prot.n. 47045 del 18.10.2023 con cui il Dirigente generale ad interim, ing. Calogero 

Giuseppe Burgio, conferma “...le deleghe già rilasciate ai sensi dell’ art. 8 comma 1 lettera c) 

L.R. 10/2000, dal Dirigente Generale protempore ing. Maurizio Costa, per l’adozione degli 

atti procedimentali, nonché dei relativi provvedimenti finali ex art. 7 lett.e ed f) della L.R. 

10/2000, rientranti nella competenza di ciascuna struttura, ivi compresi gli atti contabili 

riferibili ai capitoli attribuiti a ciascuna struttura dipartimentale intermedia.”; 

VISTO il DDG n. 852 del 17/05/2024 con il quale sono stati assegnati i capitoli di spesa e di entrata 

ai Dirigenti Responsabili delle strutture intermedie, secondo la ripartizione di cui alle tabelle 

“A” e “B” allegate al presente decreto e che ne formano parte integrante; 

VISTA la nota prot. n. 1814 del 09/02/2024 con cui il Dipartimento della Programmazione, ha chiesto 
di riformulare e trasmettere la proposta progettuale “EASY GO 2”; 

VISTA la nota prot. n. 10501 del 28/02/2024 con la quale l’Area A.04 del Dipartimento ha trasmesso 

al Dipartimento della Programmazione, il progetto in argomento, rimodulato, come richiesto, 

tenendo conto delle risorse attribuite a questo CdR e del personale indicato nel SIGECO, 
secondo il prospetto contabile, relativo alla prima annualità (dal 1 febbraio 2024); 

VISTO il Progetto “EASY GO 2” - Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, 

sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027” con il quale, 

tra l’altro, nell’ambito della Priorità 7 Assistenza Tecnica del PR Sicilia FESR 2021/2027, è 

stata regolamentata la partecipazione all’esecuzione delle attività progettuali da parte dei 

dipendenti del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, dal 01/02/2024 al 30/11/2029; 

trasmesso con nota prot. n. 1424 del 09/01/2024 dell’Area A.04 al Dipartimento della 

Programmazione, e per la condivisione al Dirigente Generale e a questa Area A.02, il cui 
costo complessivo è pari a € 1.590.912,310; 

 

 

 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

4 

 

VISTO  che sulla scorta del cronoprogramma di cui alla nota di cui sopra e possibile formare un 
cronoprogramma complessivo di spesa articolato per anno di esigibilità come sotto indicato: 

- Anno 2024 € 249.999,66  

- Anno 2025 € 272.728,25  

- Anno 2026 € 272.728,25   

- Anno 2027 € 272.728,25   

- Anno 2028 € 272.728,25   

- Anno 2029 € 249.999,65 

CONSIDERATO che in questa prima fase, non essendo stati ancora individuati i nominativi dei 

singoli partecipanti al progetto, il costo delle competenze per lavoro pomeridiano dei 

partecipanti è stato calcolato prendendo a parametro un costo orario presunto da attualizzarsi 

sulla base dei calcoli che verranno comunicati dal “Servizio trattamento economico 

fondamentale del personale a tempo indeterminato”, per ciascun partecipante che verrà 
individuato con apposito ordine di servizio; 

VISTA l’informativa ai sindacati sul progetto “EASY GO 2 – D.A.R.”, prot. n.22651 del 21/05/2024; 

CONSIDERATA la necessità di avviare il progetto “EASY GO 2 – D.A.R.” al fine di adempiere alle 

molteplici attività relative alla chiusura del ciclo PO FESR Sicilia 2014/2020 e all’avvio del 

PR FESR Sicilia 2021/2027; 

A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa, preso atto che 

il Responsabile del procedimento ha attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria 

formale e sostanziale svolta, è legittimo, utile e proficuo per il pubblico interesse, ai sensi e per gli 

effetti dell’art.1 della L. n.20/1994 e s.m. e alla stregua dei criteri di economicità, efficacia, 

imparzialità, pubblicità e trasparenza, nonché dai principi dell’ordinamento comunitario, di cui al 

comma 1 della L. 07/08/1990 n.241 e s.m. e della L.R. 21/05/2019 n.7 e s.m., 

 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1  E’ approvato il progetto “EASY GO 2 – Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, Rafforzamento 

delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura 

del Pr Sicilia FESR 2021/2027” da realizzarsi nel periodo dal 1 febbraio 2024 al 30 novembre 

2029 per l’importo di € 1.590.912,31. L’operazione è individuata con il codice CUP: 

G71J24001410006 - cod. Caronte SI_1_34248 - PR.ATT. 37714.  

Art. 2     E’ imputato al PR Sicilia FESR 2021/2027 – Priorità 7 “Preparazione, gestione e attuazione, 

sorveglianza e controllo, valutazione, informazione e comunicazione, e rafforzamento della 

capacità amministrativa”, campo d’intervento cod. 180, il costo di attuazione del progetto di 

cui all’Art. 1, per l’importo complessivo (considerando invariate le assegnazioni al CdR per 

gli anni successivi) di € 1.590.912,31 con il seguente cronoprogramma di spesa presunta:  

- Anno 2024 € 249.999,66  

- Anno 2025 € 272.728,25  

- Anno 2026 € 272.728,25   

- Anno 2027 € 272.728,25   

- Anno 2028 € 272.728,25   

- Anno 2029 € 249.999,65 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

5 

Eventuali diverse assegnazioni di risorse verranno regolarizzate con successivi decreti di 
modifica dell’imputazione. 

Art. 3 Con successivo provvedimento si procederà all’adozione dell’impegno contabile a valere 

sulle risorse del PR Sicilia FESR 2021/2027 – Azione 7.AT.1. Tale impegno graverà sui 

capitoli istituiti con DD n. 248 del 13/03/2024 del Dipartimento Bilancio e Tesoro (242032, 

242033, 242034, 242035). La spesa sarà esigibile secondo il cronoprogramma di cui al 

superiore art. 2.  

Art. 4 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Energia e 

dei Servizi di Pubblica Utilità per la registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 
15 Aprile 2021 n.9 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di 

competenza del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 
68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii e sul sito www.euroinfosicilia.it. 

 

Il Dirigente Generale ad interim 

 Ing. Calogero Giuseppe Burgio 

 

Il Dirigente dell’Area A.02 (UCO) 

         Tiziana Flora Lucchesi  

http://www.euroinfosicilia.it/

		2024-06-12T11:12:51+0200
	TIZIANA FLORA LUCCHESI


		2024-06-12T16:14:17+0200
	Calogero Giuseppe Burgio




